Primo, quia huiusmodi pericula sunt magis pre oculis, et magis sentiuntur quam alia. Non enim sic aperte apprehendimus mortem, cum egrotamus, quia egritudines intrinsecus latent. Nec sic sentimus pericula maris [fol. 198^{ra}] sicut pericula bellica. Nec ex tactu aque sic sentimus et ymaginamur lesionem sicut ex tactu gladii. Pericula ergo bellica sunt, quia manifesta sunt, tum eciam, quia maxime sentiuntur et ymaginamur ea maxime dolorem inferre, difficiliora sunt ad sustinendum quam alia.

Secundo, talia difficiliter sustinemus quam alia, non solum, quia sunt⁴ magis manifesta et doloris illativa. Sed, quia ymaginamur, quod per fugam ea defacili vitare possumus. Non enim sic per fugam vitare possumus egritudines, quia, cum egritudo sit aliquid in nobis existens, per fugam eam vitare non possumus. Pericula enim maris non sic per fugam vitare possumus⁵, sicut pericula belli. Cum ergo difficiliter sit durare et sustinere pericula illa, que per fugam vitare possumus quam ad que sustinenda necessitatur, eo quod per fugam ea vitare non possumus, difficiliter sustinentur pericula bellica quam alia.

Tercio, pericula talia difficiliter sustinentur, quia per ea maxime apprehendimus mortem violentam, cum mors ibi illata sit per mutilationem membrorum et per cissuram⁶ corporis, per quam maxime apprehendimus violentam mortem. Mori enim per egritudinem vel per aliquem alium modum, non sic videtur repugnare nature corporis sicut mors bellica, per quam corpus mutilatur et inciditur. Est igitur virtus fortitudinis principaliter circa pericula bellica, ex⁷ consequenti autem est circa pericula alia. Propter quod dicitur tercio *Ethicorum*, quod principaliter dicitur utique fortis, qui impavidus est circa bonam mortem et maxime circa eam, que est secundum bellum. [p. 85]

¹ *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

² *Druck Rom 1607: in reprimendo timores contingentes circa pericula talia statt circa pericula alia*

³ *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

⁴ *Textvorlage: sut. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Druck Rom 1607: vitari possunt*

⁶ *Druck Rom 1607: incisuram*

⁷ *Davor getilgt: ex*

Deshalb handelt es sich bei der Tapferkeit um eine Tugend im Hinblick auf ein schwieriges Gut. (Denn die Gefahren des Krieges sind schwerer zu bewältigen und furchtbarer als andere, und dabei ist es schwieriger, seine Angst zu unterdrücken als die Kühnheit zu mäßigen. Umgekehrt fällt es mit Kühnheit leichter, einen Kampf zu beginnen, als ihn auszuhalten und Widerstand zu leisten.) Die Tapferkeit, die eine Tugend im Angesicht der Gefahr ist, muss hauptsächlich mehr bei Kriegsgefahr als bei anderen Gefahren wirken und erst danach die Kühnheit zügeln. Auch muss eine solche Tugend die Kämpfer mehr zum Standhalten als zum Angreifen bewegen. Es lässt sich auf drei Arten beweisen, dass dies im Krieg schwerer ist als bei anderen Gefahren.